
خبر سینما و تلویزیون

شــفیعی درباره بازخورد مخاطبان از اجرای نمایش گفــت: »از همان اجرای 
دوم سالن کاملاً پر شد و بعد از چند شب عملاً هر شب سولدات می‌رفتیم. 
راســتش خودم هم انتظــار نداشــتم این‌قدر بــا اســتقبال روبه‌رو شــویم. در 
این ســال‌ها مردم کمتر برای تئاتر کودک وقت می‌گذارند، امــا این‌بار دیدم 
خانواده‌ها با بچه‌ها می‌آیند، می‌خندند و حتی آخر نمایش با بازیگران عکس 

می‌گیرند.«
 او با اشــاره به مــکان اجــرا ادامــه داد: »نمایــش در نیایش‌مــال روی صحنه 
مــی‌رود. ایــن فضــا برایــم مناســب‌تر بــود، چــون در ســالن‌های کوچک‌تــر 
تماشاگرها بیشتر درگیر اجرا می‌شوند. از طرفی قصد دارم اجرای این کار را تا 

مدت طولانی ادامه بدهم تا بچه‌های بیشتری بتوانند آن را ببینند.«
وی معتقد اســت تئاتر کــودک کاری پرزحمــت اما ارزشــمند اســت و افزود: 
»خیلی‌ها فکــر می‌کنند بازی برای بچه‌ها ســاده اســت، درحالی‌که درســت 
برعکس است. بچه‌ها تماشاگرهای بی‌رحمی‌اند؛ اگر حوصله‌شان سر برود، 
خیلی راحت واکنش نشــان می‌دهند، بلند می‌شــوند یا حرف می‌زنند. برای 
همین بازیگــر باید لحظه‌به‌لحظــه روی صحنه انــرژی بدهــد و بداهه بگوید 
تــا ارتباطش با تماشــاگر قطع نشــود.« او با لبخنــد اضافه کرد: »مــن در این 
نمایش نقش پاتریک را بازی می‌کنم، شــخصیتی که همه بچه‌ها دوستش 
دارند. ســعی کردم از فضای کارتونی الهام بگیرم، اما بــازی را از حالت تقلید 
صرف خارج کنم. مثلاً در طول نمایش با بداهه‌گویی‌هایی که انجام می‌دهم، 
موقعیت‌های خنده‌دار جدیدی خلق می‌شود و بچه‌ها هیجان‌زده می‌شوند.«

او ادامه می‌دهد: »از ســال‌ها پیش دغدغه‌ام این بوده که بچه‌هــا را با تئاتر 
آشــنا کنم. معتقدم کــودک بایــد از نزدیک تماشــای تئاتــر را تجربــه کند، نه 
فقط از تلویزیون یا گوشــی همراه. تئاتــر برای بچه‌ها مثل یــک کلاس بزرگ 
زندگی اســت؛ یــاد می‌گیرند بــا دیگران تعامــل کننــد، منتظر نوبــت بمانند، 
احساساتشان را بیان کنند و تخیلشان را به کار بیندازند. اگر حمایت بیشتری 
از تئاتر کودک شود، می‌تواند تأثیر فرهنگی بزرگی بر جامعه بگذارد. الان در 

خیلی از کشــورها تئاتر کودک به اندازه ســینما جدی گرفته می‌شود، اما در 
ایران معمولاً تئاتر کودک را کاری تفننی می‌دانند، در حالی که این حوزه آینده 

فرهنگی ما را می‌سازد.«
شــفیعی با گلایه از نبود بودجه کافی بــرای این‌گونه آثار گفــت: »بزرگ‌ترین 
مشکل ما نبود حمایت مالی است. هزینه تولید حتی یک نمایش ساده برای 
کودک هم بالا رفته؛ از اجاره سالن و طراحی لباس گرفته تا موسیقی و دکور. 
اما چون اسپانسری وجود ندارد، اغلب هنرمندان با عشق کار می‌کنند نه با 
درآمد. بچه‌ها نیاز دارند قهرمان‌های محبوب‌شان را روی صحنه ببینند. اگر 
نهادهایی مثل شهرداری یا کانون پرورش فکری حمایت کنند، می‌توانیم در 
همه مناطق شهر نمایش اجرا کنیم. متأسفانه بودجه‌های فرهنگی معمولاً 

صرف پروژه‌هایی می‌شود که بازخورد مردمی ندارند.«
بازیگر مجموعه‌های »خنده‌بازار«، »در حاشیه« و »سه‌درچهار« درباره 
وضعیت طنز در تلویزیون گفت: »به‌نظرم تلویزیون مدتی است از 
طنز واقعــی فاصله گرفتــه. مخاطب دیگــر برنامــه‌ای نمی‌بیند که 
با آن بخنــدد و در عین حــال فکر کند. بیشــتر تولیدها به ســمت 
شوخی‌های سطحی یا تکراری رفته‌اند، در حالی که مردم به طنز 
صادقانه و هوشمندانه نیاز دارند.« او با اشاره به بی‌توجهی رسانه 

ملی به بازیگران قدیمی طنز افزود: »خیلی از هنرمندانی که سال‌ها 
مردم را خندانده‌اند، امروز خانه‌نشین شده‌اند. تلویزیون باید از 

تجربه آن‌ها اســتفاده کند. ما نســل میانی هستیم، بین 
قدیمی‌هــا و جوان‌ها، اما گاهی احســاس می‌کنیم 

نه به قدیمی‌ها وصل هستیم نه به نسل جدید.«
شــفیعی که از دوبلورهای باســابقه نیز هســت، 

درباره علاقه‌اش به صداپیشگی گفت: »دوبله 
برایــم دنیایی دیگر اســت. صــدا جــانِ بازی 

اســت. در کار کــودک هــم خیلــی کمــک 

می‌کند چــون بچه‌هــا اول از صدا جذب می‌شــوند. مــن از نوجوانی بــا دوبله 
شروع کردم و هنوز هم هر وقت پشت میکروفن می‌نشینم، همان هیجان 
سال‌های اول را دارم. کاش تلویزیون دوباره برنامه‌هایی بسازد که در آن دوبله 
به شکل جذاب معرفی شود. نسل جدید دوبلورهای ما استعداد زیادی دارند 

ولی فرصت دیده شدن پیدا نمی‌کنند.«
او از واکنش بچه‌ها به اجــرای زنده نیز خاطرات جالبی دارد: »یک بار وســط 
اجرا یکــی از بچه‌ها از جا بلند شــد و گفــت: پاتریک مواظب بــاش! اون داره 
میاد! آن لحظه فهمیدم چقدر با قصه درگیر شــده‌اند. این برای من بهترین 
پاداش اســت. بعد از اجرا معمــولاً بچه‌ها می‌خواهند ما را بغــل کنند یا با ما 
عکس بگیرند. برایشان باورکردنی نیست که شخصیت کارتونی محبوبشان 
در دنیای واقعی وجود دارد. همین انرژی مثبت باعث می‌شود سختی‌های 

کار فراموش شود.«
شفیعی درباره نگاهش به طنز گفت: »من همیشه معتقدم طنز باید امید 
بدهد. مردم خسته‌اند، گرفتاری زیاد است، اگر قرار باشد طنز هم تلخ و سیاه 
باشد، فایده‌اش چیست؟ ما باید بخندانیم تا تلخی‌ها را کمی بشوییم. خنده 
درمــان روح اســت. در تئاتر کودک هــم همین‌طور اســت. نمایش من فقط 
برای خنده نیست، سعی کردیم مفاهیمی مثل دوستی، همکاری 
و مهربانی را هم آموزش بدهیم. وقتی می‌بینم بچه‌ها موقع 
خداحافظــی می‌گوینــد پاتریــک، دوســتت داریــم، یعنــی 

پیاممان رسیده است.«
شفیعی در پایان گفت‌وگو، تأکید کرد: »امیدوارم مدیران 
فرهنگی نگاه تازه‌ای به تئاتر کودک پیدا کنند. این حوزه 
پر از اســتعداد و عشــق اســت، اما به حمایت نیــاز دارد. 
اگــر بخواهیم آینده‌ای فرهنگی و ســالم داشــته باشــیم، 
بایــد از همین حالا بــه بچه‌ها یــاد بدهیم کــه هنر، بخش 
مهمی از زندگی اســت.« او بــا لبخند گفت: »مــن با تمام 
سختی‌ها باز هم این راه را ادامه می‌دهم. چون 
وقتی صدای خنده‌ی بچه‌ها را می‌شــنوم، 
تمــام خســتگی‌هایم مــی‌رود. هیــچ 
چیــزی بــرای یــک بازیگــر کــودک 
لذت‌بخش‌تــر از دیــدن شــادی 
کوچولویــش  تماشــاگرهای 

نیست.«
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 تلویزیون از طنز واقعی فاصله گرفته است

گفت‌وگوی 
صبا با ابراهیم 
شفیعی، بازیگر 
و دوبلور محبوب 

تلویزیون

ابراهیم شــفیعی، بازیگر و دوبلــور محبوب تلویزیــون که بســیاری او را با نقش‌هــای طنز در برنامه‌هــای کودک و  پگاه زارعی
مجموعه‌های تلویزیونی می‌شناسند، این روزها با نمایش شــاد و موزیکال »پاتریک باب‌اسفنجی« روی صحنه گفت‌وگو

است. او می‌گوید هدفش از این کار نه فقط سرگرم کردن بچه‌ها، بلکه آشــنا کردن نسل جدید با تئاتر و فضای 
زنده اجراســت؛ تجربه‌ای که به باور او در تربیت فرهنگی کودک نقش مهمی دارد. شفیعی در گفت‌وگویی با ما از استقبال غیرمنتظره مخاطبان، 

سختی‌های کار کودک، وضعیت طنز در تلویزیون و بی‌توجهی به نسل هنرمندان پیشکسوت سخن گفت.


